nannt werden nur mit Rücksicht auf die Intention (die mit dem Konsens des Handelnden zusammenfällt)<sup>49</sup>, also nicht weil es gut oder schlecht wäre, daß sie geschehen, sondern weil sie auf gute oder schlechte Weise geschehen, d. h. mit der gehörigen Intention oder nicht. Denn, wie der hl. Augustinus mahnt, das schlechte Sein selber ist ein Gutes, da Gott davon einen guten Gebrauch macht und es andernfalls gar nicht zuließe, während es selber in keiner Weise gut ist<sup>50</sup>.

Damit haben wir Abaelard als Vertreter der dritten von den Sententie Anselmi genannten Gruppe festgestellt. Offen bleibt allerdings hier die Frage, ob denn Gott überhaupt als Ursache der Sünde bzw. der schlechten Intention anzusprechen sei. Der Paulinenkommentar des Cod. 37 (B I 39) der Bibliothek des Trinity College in Cambridge schreibt hier Abaelard die Ansicht zu, Gott werde dadurch zur Ursache der Sünde, daß er dem Menschen die Gnade entziehe, und zwar wird

---

corruptione mentis et prevaricatione criminali. Alioquin idem actus in coniugio sine crimine est. Augustinus in libro de bono coniugii: Reddere debitum coniugii nullius est criminis; exigere autem ultra generandi necessitatem culpe venialis. Fornicari autem et mechari puniendi est criminis. Vides ergo, quomodo variantibus modis varietur et actus. Eodem modo punire hominem pro vindicta legis vel rebus vel vita spoliando bonum est, et [statt *id?*] autem non est homicidium; aliquando bonum est, licet ex usu sermonis pronius sit ad mali suspectam significationem. Similiter et in reliquis. Nam periurium non simpliciter, sed cum iniquitate iuramentum subinnuit, qua remota iurare non est peccatum.“ — Die 195. Quästion des Cod. Brit. Mus. Harley 3855 bringt einen leider von ihr nicht gelösten Einwand (fol. 43): „Item contra illos, qui dicunt, quod omnis actus est indifferens quantum ad se, sic opponitur: Omnis homo bonus indifferens est, quia non ex se bonus est, sed ex Deo; nec ex se malus, quia nec malus.“ — Mit ähnlichen Schwierigkeiten haben übrigens auch die Porretaner zu kämpfen, die jeder Handlung eine natürliche Güte zuerkennen. Man vgl. nur den Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 49<sup>v</sup>: „Sin queras, utrum hoc opus, scilicet crucifigere Christum possent facere bonum, dico: prefer nomen actionis hic esse implicitam perversionem finis. Unde nullo modo hoc poterat fieri bonum, sicut nec fornicatio nec furtum. Etsi enim, quod fornicando agit in uxorem alterius, etsi, inquam, actio illa non esset mala, si eadem ageret in suam uxorem, tamen fornicatio bona esse non potest. Prefer enim notam actionis notam habet implicitam perversionis.“ Man vgl. noch Radulphus Ardens, Speculum universale (Cod. Vat. lat. 1175 fol. 8<sup>v</sup>).

<sup>49</sup> Ethica c. 7 (SSL 178, 649 A): „inspector intentionum vel consensusum“.

<sup>50</sup> Ebd. c. 7 (SSL 178, 650 BC). Man vgl. hierzu die Summa Sententiarum tr. 3 c. 15 (SSL 176, 113).

hier zum Beweis auf Joh 15, 22 und Luk 2, 34 hingewiesen<sup>51</sup>. Wenn man nun bedenkt, daß die Frühscholastik nur eine psychologische Notwendigkeit der Gnade kannte, wird ersichtlich, daß „Ursache“ hier im weitesten Sinne genommen wird, nicht bloß von der physischen, sondern auch von der moralischen Ursache. In diesem letzten Sinne, zu einer bloßen Zulassung der Sünde durch Gott abgemildert, versteht es Abaelard in seiner *Introductio ad theologiam*, wo er trotz einer solchen Zulassung eine Zustimmung zur Sünde ausschaltet<sup>52</sup>. Von dieser moralischen Ursache ist auch Hermann<sup>53</sup> — und ihm schließen sich hier die Pariser Sentenzen<sup>54</sup> an — zu verstehen, wenn er in seinen Sentenzen von einem göttlichen Gewolltsein des Bösen spricht; und ebenso Magister Rolandus<sup>55</sup>, wo er eine „dispositio“ Gottes betreffs des Guten und des Bösen lehrt. Gleiches gilt auch von dem, was bei Roland<sup>56</sup> und Omnebene<sup>57</sup> von der „permissio“ des Schlechten durch Gott, die im Entzug oder im Nichtgewähren der Gnade besteht, zu lesen ist.

Wenn tatsächlich die ganze Tätigkeit Gottes bei der Sünde

<sup>51</sup> Fol. 117<sup>v</sup>: „Sed queritur, cum similiter gratiam suam quibusdam subtrahat, si sit causa malorum. — Ad quod philosophus: Ita inquit, quod et ipsa asserit veritas, que ait: Si non venissem et locutus eis non fuisset, peccatum non haberent. Sed quia veni et non crediderunt, maius peccatum habent. Ecce ergo convincitur, quia etiam Deus peccatorum causa est, cum et iterum dicatur: Positus est, ut supra meminimus, in ruinam et resurrectionem multorum. Et iterum, ut paulo ante dictum est: Ecce pono in Sion lapidem offensionis et petram scandali.“

<sup>52</sup> Lib. 3 c. 5 (SSL 178, 1098 B): „Quis enim consentire malo dicendus est, nisi is, per quem illud opportune disturbari potest? Cum autem, sicut et beatus meminit Augustinus, mala etiam fieri bonum sit, quae Deus quoque optime ordinat, nequaquam ab eo ea disturbari convenit, ne fiant, quae ipso etiam attestante fieri necesse est ac dicente: ‚Necesse est enim ut veniant scandala. Vae autem‘ etc. (Matth 18, 7). Cum itaque scandala, quae bonum est fieri, disturbare opportune non possit, aut omnino etiam non possit, qui nihil contra rationem potest, profecto nullatenus consentire peccatis dicendus est.“ — Es handelt sich hier um die gerügte Lehre Abaelards: „Quod Deus non debeat nec possit mala impedire.“ Man vgl. P. Ruf und M. Grabmann, Ein neu aufgefundenes Bruchstück der Apologia Abaelards (Sitzungsberichte der Bayer. Akad. der Wiss. Philos.-hist. Abt. 1930, H. 5 [München 1930]) 10.